
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

274
Besluit van 25 april 1991, houdende wijziging 
van het Cosmeticabesluit (Warenwet) 1979 (Stb. 
258)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 24 juli 1990, VVP/P/U-688403 mede namens 
Onze Minister van Economische Zaken;

Overwegende dat regelen moeten worden gesteld ter uitvoering van de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 
december 1988 (88/667/EEG) (Pb. EG L 382) houdende vierde wijziging 
van Richtlijn 76/768/EEG betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen van de lid-staten inzake cosmetische producten;

Gelet op de artikelen 14 en 14a van de Warenwet (Stb. 1935, 793) 
zoals deze artikelen luidden vóór 1 augustus 1988, en artikel II van de 
Wet van 21 april 1988, tot wijziging van de Warenwet (Stb. 1988,358);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 19 
december 1989, no. 14173/(48)5;

De Raad van State gehoord (advies van 5 november 1990, no.
W13.90.0377);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 10 april 1991, VVP/P/U-690444, uitgebracht 
mede namens Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In artikel 4 van het Cosmeticabesluit (Warenwet) 1979 (Stb. 1980, 
256)', worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid, onder b, komt te luiden:
b. een aanduiding, aangevende de nominale hoeveelheid op het 

tijdstip van de verpakking, tenzij er sprake is van waren in verpakkingen 
die minder dan 5 gram of 5 milliliter bevatten, gratis monsters of waren 
in verpakkingen voor eenmalig gebruik dan wel van voorverpakte waren 
die alvorens te worden verhandeld per vast aantal stuks worden verpakt 
en waarvan het aantal stuks is vermeld op de verpakking waarin zij 
worden verhandeld, dan wel zichtbaar in die verpakking is te bepalen.

Staatsblad 1991 274 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het eerste lid, onder e, wordt, onder vervanging van de 
puntkomma aan het slot van onderdeel 2° door het woord «of», na dat 
onderdeel een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

3°. Indien en voor zover zulks aangewezen is voor cosmetica, bestemd 
voor professioneel gebruik;

3. In het derde lid w ordt de zinsnede «op de buitenzijde van de 
verpakking of op het etiket» vervangen door de zinsnede «op de buiten­
zijde van de verpakking en op het etiket».

4. In het vierde lid w ordt na het woord «bepaalde» ingevoegd:
inzake het aanbrengen van aanduidingen op de buitenzijde van de

verpakking.

4. Het vijfde lid w ordt vervangen door:
5. Indien vermelding van de in het eerste lid, onder e, 2° o f 3°, 

bedoelde aanduiding niet mogelijk is op de volgens het derde lid voorge­
schreven wijze, noch volgens de onder het vierde lid toegestane wijze, 
mogen deze aanduidingen op een bijsluiter worden aangebracht mits op 
de buitenzijde van de verpakking en op het etiket w ordt verwezen naar 
deze bijsluiter voor de in acht te nemen gebruiksvoorschriften en 
waarschuwingen.

6. Onder vernummering van het zesde lid to t achtste lid worden twee 
leden ingevoegd, luidende:

6. Indien de in het eerste lid, onder d, bedoelde aanduiding vanwege 
de geringe afmeting van het produkt niet op het etiket kan worden 
vermeld, behoeft deze aanduiding uitsluitend op de buitenzijde van de 
verpakking te worden aangebracht.

7. Het bepaalde in het vierde lid is van overeenkomstige toepassing op 
het bepaalde in het vijfde en zesde lid.

ARTIKEL II

Het bepaalde in artikel I is to t en met 31 december 1993 niet van 
toepassing op cosmetische produkten welke vóór 1 januari 1992 voor 
het eerst zijn verhandeld.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1991 274 2



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

’ L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b ij k o n in k l i jk  b e s lu it  

va n  1 5  a p r il 1 9 8 6  (S tb . 1 9 8 6 , 2 5 8 ) .

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  is  

o p e n b a a r  g e m a a k t  d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij 

h e t M in is te r ie  va n  W e lz ijn ,  V o lk s g e z o n d h e id  

e n  C u ltu u r .  T e v e n s  zal h e t a d v ie s  m e t d e  

d a a rb i j  t e r  in z a g e  g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  

o p g e n o m e n  in  h e t  b i jv o e g s e l b i j  d e  N e d e r ­

la n d s e  S ta a ts c o u ra n t  v a n  9  ju l i  1 9 9 1 , n r. 

1 3 0 .

Lasten en bevelen dat dit besluit en de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 25 april 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de elfde juni 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116736F
'SSN 0 9 2 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 274 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TO ELICHTING

Het onderhavige besluit strekt tot uitvoering van de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 december 1988 
(88/667/EEG) (Pb EG L 382) houdende vierde wijziging van richtlijn 
76/768/EEG. Deze vierde wijzigingsrichtlijn behelst enkele aanscher­
pingen van de ingevolge richtlijn 76/768/EEG geldende etiketterings- 
eisen benevens een aantal verduidelijkingen van deze eisen.

Uit ervaringen in de praktijk der lid-staten opgedaan, is namelijk 
gebleken dat richtlijn 76/768/EEG tot enige onduidelijkheden heeft 
geleid bij de implementatie in de diverse nationale wetgevingen. De 
wijzigingsrichtlijn beoogt in deze problematiek te voorzien door de intro­
ductie van een nieuw artikel 6 van de richtlijn 76/768/EEG (artikel 1, 
vierde lid, van de wijzigingsrichtlijn). Voor het overige leidt het bepaalde 
in de wijzigingsrichtlijn niet tot wijzigingen van nationale wetgeving. Zo 
strekt het bepaalde in de overige leden van artikel 1 slechts tot een 
andere opzet van de bijlagen, behorende bij de basisrichtlijn 
76/768/EEG, dan wel tot verduidelijking van tussen de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen en de lid staten geldende procedures (artikel 
1, vijfde lid). Een en ander heeft geen rechtsgevolgen voor de nationale 
rechtsorde. Artikel 2 van de wijzigingsrichtlijn voorziet in een overgangs­
termijn betreffende de in het nieuwe artikel 6 van de basisrichtlijn 
76/768/EEG geïntroduceerde nieuwe etiketteringsvoorschriften.

Voor de volledigheid zij opgemerkt dat in het voornoemde nieuwe 
artikel 6 tevens een aantal voorschriften zijn opgenomen, welke reeds 
voorkwamen in het oude artikel 6 van de basisrichtlijn. Zo is de 
vermelding inzake de minimale houdbaarheid dezelfde gebleven (nieuw 
artikel 6, eerste lid, onderdeel c).

Het bovenstaande geeft aanleiding tot de volgende wijzigingen van 
artikel 4 van het Cosmeticabesluit (Warenwet) 1979.

Het eerste lid, onder b, (nieuw) van dit artikel geeft thans een uitvoerig 
en limitatief overzicht van de soorten verpakkingen welke zijn vrijgesteld 
van de verplichting de nominale hoeveelheid op het tijdstip van de 
verpakking te vermelden. Naast de reeds bestaande vrijstelling voor 
verpakkingen van minder dan 5 gram of 5 milliliter, worden thans tevens 
genoemd de gratis monsters en de verpakkingen voor eenmalig gebruik. 
Bij dit laatste moet worden gedacht aan die verpakkingen welke niet zijn 
bestemd om na opening ervan, wederom gesloten te worden. In dit 
verband kunnen bijvoorbeeld glazen capsules worden genoemd en 
andere verpakkingen waarvan de inhoud bedoeld is om na opening in 
één handeling te worden opgebruikt. Tevens zijn van voornoemde 
verplichting vrijgesteld voorverpakte cosmetica zoals stuksgewijs 
verpakte stukken zeep, welke per vast aantal verhandeld worden in één 
verpakking, zoals een doos of zak, indien het aantal stuks voorverpakte 
cosmetica op deze verhandelingsverpakking is aangegeven dan wel voor 
een ieder op zichtbare wijze, dus van buitenaf, is vast te stellen. De 
verhandelingsverpakking dient derhalve daartoe niet geopend of 
beschadigd te moeten worden.

De toevoeging van het derde onderdeel strekt er toe te verduidelijken 
dat vermelding van specifieke veiligheidsvoorschriften op zijn plaats kan 
zijn bij cosmetische produkten welke door professionele gebruikers, zoals 
kappers, worden toegepast. Dit in verband met de omvang van het 
gebruik van deze produkten door deze gebruikers en de daarmee samen­
hangende verhoogde mate van het in aanraking komen met genoemde 
produkten door deze gebruikers.

Door de wijziging van het derde lid van artikel 4 wordt in een 
uitbreiding van de aanduidingsplicht voorzien. Voorgeschreven vermel­
dingen dienen thans in beginsel op zowel de verpakking als het etiket van 
de waar te worden aangebracht. De zojuist bedoelde wijziging noopt tot

Staatsblad 1991 274 4



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

aanpassing van het vierde lid van artikel 4. Deze aanpassing maakt 
duidelijk dat het in d it lid genoemde aanbrengen van voorgeschreven 
vermeldingen op de binnenzijde van de verpakking, onverlet laat de 
verplichting om in ieder geval bedoelde vermeldingen op het etiket aan 
te brengen.

In het nieuwe vijfde, zesde en zevende lid w ordt een aantal situaties 
aangegeven waarin, met inachtneming van de aldaar geformuleerde 
voorwaarden ten aanzien van bepaalde vermeldingen, van het in het 
derde lid voorgeschrevene mag worden afgeweken.

Van de in artikel 6, tweede lid, van de richtlijn 88/667/EEG gegeven 
mogelijkheid om ten aanzien van onverpakte cosmetica eveneens aandui- 
dingsvoorschriften te stellen, is geen gebruik gemaakt. Het huidige 
aanbod van dergelijke cosmetica geeft hier geen aanleiding toe.

Dit besluit is aan de hand van de relevante vragen van de beknopte 
vragenlijst, opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur, getoetst op 
dereguleringsaspecten. Uit deze toetsing is gebleken dat tegen het 
besluit geen bezwaren bestaan vanuit dereguleringsoogpunt.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De M inister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1991 274 5


	stb-1991-274

